
TERÇA-FEIRA, 18 DE JUNHO DE 20134 CADERNO 2

– Escrivão de Polícia Civil, respectivamente, Presidente e 
Membros, a fi m de dar continuidade aos trabalhos apuratórios, 
visando à conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 
024/2012-DGPC/PAD, de 27/07/2012, publicado no D.O.E. nº 
32.214, de 06/08/2012, conforme preceitua o Artigo 96, da 
Lei Complementar nº 022/94 e alterações, pelo prazo de 60 
(sessenta) dias a contar de 02/06/2013;
II–À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que adotem as providências de estilo ao 
pleno cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 060/2013-DGPC/PAD/DIVERSOS 
DE 29 DE MAIO DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 541211
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94, 
de 15/03/1994 e alterações, que confere ao Delegado Geral, 
atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos 
necessários à efi caz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: os termos do Ofício nº 006/2013-DGPC/PAD, 
de 28/05/2013, subscrito pelo DPC ROBERTO NAZARENO CHADA 
RAMOS, Presidente da Comissão, por meio do qual solicita 
prorrogação de prazo para conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar, instaurado através da PORTARIA Nº 008/2013-DGPC/
PAD, de 15/03/2013, publicada no Diário Ofi cial nº 32.373, de 
10.04.2013;
RESOLVE:
I – Conceder 60 (sessenta) dias de prorrogação de prazo, para 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado 
através da PORTARIA Nº 008/2013-DGPC/PAD, de 15/03/2013, 
publicada no Diário Ofi cial nº 32.373, de 10.04.2013, conforme 
preceitua o Artigo 96, da Lei Complementar nº 022/94 e 
alterações, a contar de 09/06/2013;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/PMPA/2012
CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE 
FORMAÇÃO DE OFICIAIS DA POLÍCIA MILITAR DO 

ESTADO DO PARÁ - CFO/PM/2012
EDITAL Nº 13/PMPA, DE 17 DE JUNHO DE 2013

A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, torna público os 
locais que ocorrerão a 3ª Etapa – Avaliação de Aptidão Física do 
referido concurso, mediante condições estabelecidas no Edital nº 
001/2012 - PMPA, de 26 de junho de 2012. 
1. LOCAL E HORÁRIOS DE REALIZAÇÃO DA TERCEIRA 
ETAPA: AVALIAÇÃO DE APTIDÃO FÍSICA
1.1. A Avaliação de Aptidão Física dos candidatos convocados 
à 3ª Etapa do Concurso Público destinado à admissão ao Curso 
de Formação de Ofi ciais da Polícia Militar do Estado do Pará - 
CFO/2012 serão aplicadas no período de 24 a 28/06/2013, 
conforme item 7.4.1 do Edital, nos municípios de Altamira, 
Belém, Marabá e Santarém/Pa, nos locais abaixo estabelecidos 
e cabendo ao candidato acessar, a partir do dia 17/06/2013, 
sua agenda de avaliação individual no site http://paginas.uepa.
br/concursos, emitindo cartão de confi rmação que deverá ser 
apresentado no ato de ingresso ao local de avaliação, juntamente 
com o documento de identidade em original.
1.1.1. Local de Avaliação de Saúde em Altamira/Pa:
UEPA – Campus IX – Núcleo da UEPA de Altamira, localizado à 
Rua Bom Jesus, S/N, Bairro Mutirão.
1.1.2. Local de Avaliação de Saúde em Belém/Pa:
Estádio Estadual Jornalista Edgar Augusto Proença (Mangueirão), 
localizado à Rodovia Augusto Montenegro, Km 3, s/n.
1.1.3. Local de Avaliação de Saúde em Marabá/Pa:
SESI - Marabá, localizado à Av. Tocantins, s/n, Bairro Novo 
Horizonte.
1.1.4. Local de Avaliação de Saúde em Santarém/Pa:
UEPA – Campus XII – Núcleo da UEPA de Santarém, localizado à 
Av Plácido de Castro, 1399, Bairro Aparecida.
1.2. A Avaliação de Aptidão Física obedecerá aos horários 
previstos por turno, para cada grupo de candidatos, conforme 
lotação individual e divulgada na página do Concurso, no 
endereço: http://paginas.uepa.br/concursos. Os locais de 
Avaliação serão abertos com 1(uma) hora de antecedência, onde 

será realizado o Controle de Frequência. Após a hora estabelecida 
para início de cada turno será proibida a entrada de qualquer 
candidato que, assim, estará automaticamente eliminado do 
concurso, conforme regras previstas no item 7.1. do Edital nº 
001/2012-PMPA.
1.3. O candidato deverá se apresentar trajando roupa e calçado 
apropriados para a prática de educação física, conforme prevê a 
alínea b, do subitem 7.4.1.2.
2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:
2.1. Na forma do item 14 do Edital nº 001/2012- PMPA, esta 
Comissão estabelece que os subitens 7.2.17, 7.2.18, 7.2.19, 
7.2.2.20, 7.21 e 7.2.22 do mesmo edital, prevalecerão para 
quaisquer etapas, no dia de sua realização, ou seja, não será 
permitido ao candidato entrar e/ou permanecer no local do 
exame com aparelhos eletrônicos de quaisquer natureza e 
demais instrumentos/objetos elencados no Edital, sob pena de 
eliminação e demais cominações. 
2.2. O presente Edital entra em vigor na data de sua divulgação.
Belém, 17 de junho de 2013.

DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração do Estado do Pará

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

CONCURSO PÚBLICO Nº 002/PMPA/2012
CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE 
ADAPTAÇÃO DE OFICIAIS DA POLÍCIA MILITAR DO 

ESTADO DO PARÁ - CADO/PM/2012
EDITAL Nº 013/PMPA, DE 17 DE JUNHO DE 2013

A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, torna público os locais 
que ocorrerão a 3ª Etapa – Avaliação de Aptidão Física - do 
referido concurso, mediante condições estabelecidas no Edital nº 
001/2012 - PMPA, de 26 de junho de 2012. 
1. LOCAL E HORÁRIOS DE REALIZAÇÃO DA TERCEIRA 
ETAPA: AVALIAÇÃO DE APTIDÃO FÍSICA
1.1. A Avaliação de Aptidão Física dos candidatos convocados 
à 3ª Etapa do Concurso Público destinado à admissão ao Curso 
de Adaptação de Ofi ciais da Polícia Militar do Estado do Pará- 
CADO/2012 serão aplicadas no período de 24 a 28/06/2013, 
conforme item 7.4.1 do Edital nos municípios de Altamira, 
Belém, Marabá e Santarém/Pa, nos locais abaixo estabelecidos 
e cabendo ao candidato acessar, a partir do dia 17/06/2013, 
sua agenda de avaliação individual no site http://paginas.uepa.
br/concursos, emitindo cartão de confi rmação que deverá ser 
apresentado no ato de ingresso ao local de avaliação, juntamente 
com o documento de identidade em original.
1.1.1. Local de Avaliação de Saúde em Altamira/Pa:
UEPA – Campus IX – Núcleo da UEPA de Altamira, localizado à 
Rua Bom Jesus, S/N, Bairro Mutirão.
1.1.2. Local de Avaliação de Saúde em Belém/Pa:
Estádio Estadual Jornalista Edgar Augusto Proença (Mangueirão), 
localizado à Rodovia Augusto Montenegro, Km 3, s/n.
1.1.3. Local de Avaliação de Saúde em Marabá/Pa:
SESI - Marabá, localizado à Av. Tocantins, s/n, Bairro Novo 
Horizonte.
1.1.4. Local de Avaliação de Saúde em Santarém/Pa:
UEPA – Campus XII – Núcleo da UEPA de Santarém, localizado à 
Av Plácido de Castro, 1399, Bairro Aparecida.
1.2. A Avaliação de Aptidão Física obedecerá aos horários 
previstos por turno, para cada grupo de candidatos, conforme 
lotação individual e divulgada na página do Concurso, no 
endereço: http://paginas.uepa.br/concursos. Os locais de 
Avaliação serão abertos com 1(uma) hora de antecedência, onde 
será realizado o Controle de Frequência. Após a hora estabelecida 
para início de cada turno será proibida a entrada de qualquer 
candidato que, assim, estará automaticamente eliminado do 
concurso, conforme regras previstas no item 7.1. do Edital nº 
001/2012-PMPA.
1.3. O candidato deverá se apresentar trajando roupa e calçado 
apropriados para a prática de educação física, conforme prevê a 
alínea b, do subitem 7.4.1.2.
2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:
2.1. Na forma do item 15 do Edital nº 001/2012 - PMPA, esta 
Comissão estabelece que os subitens 7.2.17, 7.2.18, 7.2.19, 
7.2.20, 7.2.21 e 7.2.22 do mesmo edital, prevalecerão para 
quaisquer etapas, no dia de sua realização, ou seja, não será 
permitido ao candidato entrar e/ou permanecer no local do 
exame com aparelhos eletrônicos de quaisquer natureza e 
demais instrumentos/objetos elencados no Edital, sob pena de 
eliminação e demais cominações.
2.2. O presente Edital entra em vigor na data de sua divulgação.

Belém, 17 de junho de 2013.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM

Comandante Geral da PMPA
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Secretária de Estado de Administração do Estado do Pará

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

CONCURSO PÚBLICO Nº 003/PMPA/2012
CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE 
FORMAÇÃO DE SOLDADOS DA POLÍCIA MILITAR DO 

ESTADO DO PARÁ - CFSD/PM/2012
EDITAL Nº 14/PMPA, DE 17 DE JUNHO DE 2013

A POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, torna público os 
locais que ocorrerão a 3ª Etapa – Avaliação de Aptidão Física do 
referido concurso, mediante condições estabelecidas no Edital nº 
001/2012 - PMPA, de 26 de junho de 2012. 
1. LOCAL E HORÁRIOS DE REALIZAÇÃO DA TERCEIRA 
ETAPA: AVALIAÇÃO DE APTIDÃO FÍSICA
1.1. A Avaliação de Aptidão Física dos candidatos convocados 
à 3ª Etapa do Concurso Público destinado à admissão ao Curso 
de Formação de Soldados da Policia Militar do Estado do Pará - 
CSFD/2012 serão aplicadas no período de 24 a 28/06/2013, 
conforme item 7.4.1 do Edital nos municípios de Altamira, 
Belém, Marabá e Santarém/Pa, nos locais abaixo estabelecidos 
e cabendo ao candidato acessar, apartir do dia 17/06/2013, 
sua agenda de avaliação individual no site http://paginas.uepa.
br/concursos, emitindo cartão de confi rmação que deverá ser 
apresentado no ato de ingresso ao local de avaliação, juntamente 
com o documento de identidade em original.
1.1.1. Local de Avaliação de Saúde em Altamira/Pa:
UEPA – Campus IX – Núcleo da UEPA de Altamira, localizado à 
Rua Bom Jesus, S/N, Bairro Mutirão.
1.1.2. Local de Avaliação de Saúde em Belém/Pa:
Estádio Estadual Jornalista Edgar Augusto Proença (Mangueirão), 
localizado à Rodovia Augusto Montenegro, Km 3, s/n.
1.1.3. Local de Avaliação de Saúde em Marabá/Pa:
SESI - Marabá, localizado à Av. Tocantins, s/n, Bairro Novo 
Horizonte.
1.1.4. Local de Avaliação de Saúde em Santarém/Pa:
UEPA – Campus XII – Núcleo da UEPA de Santarém, localizado à 
Av. Plácido de Castro, 1399, Bairro Aparecida.
1.2. A Avaliação de Aptidão Física obedecerá aos horários 
previstos por turno, para cada grupo de candidatos, conforme 
lotação individual e divulgada na página do Concurso, no 
endereço: http://paginas.uepa.br/concursos. Os locais de 
Avaliação serão abertos com 1(uma) hora de antecedência, onde 
será realizado o Controle de Frequência.Após a hora estabelecida 
para início de cada turno será proibida a entrada de qualquer 
candidato que, assim, estará automaticamente eliminado do 
concurso, conforme regras previstas no item 7.1. do Edital nº 
001/2012-PMPA.
1.3. O candidato deverá se apresentar trajando roupa e calçado 
apropriados para a prática de educação física, conforme prevê a 
alínea b, do subitem 7.4.1.2.
2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:
2.1. Na forma do item 14 do Edital nº 001/2012 - PMPA, esta 
Comissão estabelece que os subitens 7.2.17, 7.2.18, 7.2.19, 
7.2.2.20, 7.21 e 7.2.22 do mesmo edital, prevalecerão para 
quaisquer etapas, no dia de sua realização, ou seja, não será 
permitido ao candidato entrar e/ou permanecer no local do 
exame com aparelhos eletrônicos de quaisquer natureza e 
demais instrumentos/objetos elencados no Edital, sob pena de 
eliminação e demais cominações. 
2.2. O presente Edital entra em vigor na data de sua divulgação.
Belém, 17 de junho de 2013.

DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração do Estado do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 541055

PORTARIA: 2454DC-DF-13
Objetivo: PREVENIR ROUBO A BANCO- REPREBAN.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPITÃO POÇO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5165709/EDMILSON CESAR LOPES (CB PM) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 10/06/2013 a 14/06/2013
5695570/JOSUÉ SANTOS DA SILVA (CB PM) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 10/06/2013 a 14/06/2013
5700370/MOISES MENDES DA SILVA (SGT PM) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 10/06/2013 a 14/06/2013
57222452/SAULO IGLESIAS DE SOUZA (SD PM) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 10/06/2013 a 14/06/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 541061

PORTARIA: 2521DI-DF-13
Objetivo: APURAÇÃO DE SIND.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: DOM ELIZEU/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br


